
（単位：千円）

科　　　　　　目 R6予算額 R5度補正予算額 差　異 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　①特定資産運用収益

　　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　特定資産運用収益計 0 0 0

　　　①受取会費

　　　　　鑑賞会員受取会費 1,320 1,320 0

　　　　　賛助会員受取会費 27,900 17,800 10,100 賛助会費1.5倍目標

　　　　　特別賛助会員受取会費 3,000 0 3,000 法人一口100万×3社

　　　　　団会員受取会費 31,470 33,140 △ 1,670

　　　　受取会費計 63,690 52,260 11,430

　　　③事業収益

　　　　　オペラ公演事業収益 155,060 171,911 △ 16,851 公演数減（券売率75％計算）

　　　　　音楽会事業収益 8,540 8,409 131

　　　　　青少年事業収益 45,000 35,630 9,370

　　　　　育成部事業収益 31,630 32,734 △ 1,104

　　　　　講習会事業 9,000 9,700

　　　　　制作出演受託等事業収益 197,620 111,833 85,787 コロナ禍前の水準まで回復

　　　　事業収益計 446,850 370,217 76,633

　　　④受取協賛金

　　　　　受取協賛金 3,500 11,507 △ 8,007 ｵﾍﾟﾗｷｬﾗﾊﾞﾝ地方協賛金分の減

　　　　受取協賛金計 3,500 11,507 △ 8,007

　　　⑤受取助成金等

　　　　　受取基金文化庁助成金 64,827 248,217 △ 183,390 ｵﾍﾟﾗｷｬﾗﾊﾞﾝ終了

　　　　　受取都・地方助成金 18,587 18,587 0

　　　　　受取民間助成金 4,500 6,100 △ 1,600

　　　　受取助成金等計 87,914 272,904 △ 184,990

　　　⑥受取寄付金

　　　　　受取寄付金 20,300 2,811 17,489 90周年寄付の募集

　　　　　指定正味財産からの振替額 14,438 22,165 △ 7,727
稽古場減価償却分＋
稽古場運営資金の取り崩し

　　　　受取寄付金計 34,738 24,976 9,762

　　　⑦雑収益

　　　　　受取利息・配当金 0 0 0

　　　　　雑収益 600 602 △ 2

　　　　雑収益計 600 602 △ 2

　　　経常収益合計 637,292 732,466 △ 95,174

令和６年４月１日から　令和７年３月３１日まで

令和６年度　収支予算（正味財産増減計算）

 



科　　　　　　目 R6予算額 R5度補正予算額 差　異 備　考

　　（2）経常費用

　　　①事業費

　　　　　給与手当 87,300 105,697 △ 18,397 公演減による圧縮など

　　　　　福利厚生費 14,065 15,048 △ 983

　　　　　退職給付費用 2,641 970 1,671

　　　　　出演費 211,986 188,838 23,148 賃金アップに連動

　　　　　音楽費 11,618 13,915 △ 2,297

　　　　　文芸費 39,408 59,185 △ 19,777 公演減による圧縮など

　　　　　会場費 24,740 49,169 △ 24,429 公演減による圧縮など

　　　　　舞台費 95,671 115,085 △ 19,414 公演減による圧縮など

　　　　　運搬費 13,490 14,695 △ 1,205

　　　　　記録費 830 2,851 △ 2,021 映像配信等のボリュームに依る

　　　　　販売手数料 15,135 22,937 △ 7,802 公演減による圧縮など

　　　　　奨学金 880 4,365 △ 3,485

　　　　　会議費 0 3,410 △ 3,410

　　　　　渉外費 6,220 206 6,014

　　　　　旅費交通費 5,523 5,153 370

　　　　　通信費 3,715 3,026 689

　　　　　什器備品 14 1,098 △ 1,084

　　　　　消耗品費 2,097 4,078 △ 1,981 コロナ対策の必要性低下

　　　　　広告宣伝費 5,555 16,346 △ 10,791
公演数減
＆webサイト完成

　　　　　印刷製本費 5,993 7,466 △ 1,473

　　　　　資料費 1,130 965 165

　　　　　光熱水料費 2,387 2,342 45

　　　　　諸謝金 33,963 31,212 2,751 公演減＆育成部生徒数減

　　　　　租税公課 8,233 18,732 △ 10,499

　　　　　団会員経費 2,038 1,300 738

　　　　　雑費 6,729 9,987 △ 3,258

　　　　　旅費 41,432 63,962 △ 22,530 キャラバン事業の終了

　　　　　賃借料 14,363 17,171 △ 2,808

　　　　　減価償却費 14,105 14,550 △ 445

　　　　　貸倒引当金繰入額 4,119 2,780 1,339

　　　　事業費計 675,380 796,539 △ 121,159

 



科　　　　　　目 R6予算額 R5度補正予算額 差　異 備　考

　　　②管理費

　　　　　給料手当 2,700 3,270 △ 570

　　　　　福利厚生費 435 466 △ 31

　　　　　退職給付費用 82 30 52

　　　　　会議費 306 230 76

　　　　　旅費交通費 126 135 △ 9

　　　　　通信費 56 105 △ 49

　　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　　光熱水料費 12 8 4

　　　　　賃借料 253 210 43

　　　　　諸謝金 238 93 145

　　　　　諸会費 505 350 155

　　　　　賛助会費 550 550 0

　　　　　団会員経費 300 300 0

　　　　　支払利息 276 340 △ 64

　　　　　雑費 80 60 20

　　　　　減価償却費 437 450 △ 13

　　　　管理費計 6,356 6,597 △ 241

　　　　経常費用計 681,736 803,136 △ 121,400

　　　　　当期経常増減額 △ 44,444 △ 70,670 26,226

　　当期一般正味財産増減額 △ 44,444 △ 70,670 26,226

一般正味財産期首残高 △ 38,402 △ 17,736 △ 20,666

一般正味財産期末残高 △ 82,846 △ 88,406 5,560

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 14,438 22,165 △ 7,727

　　当期指定正味財産増減額 △ 14,438 △ 22,165 7,727

　　指定正味財産期首残高 605,400 656,569 △ 51,169

　　指定正味財産期末残高 590,962 634,404 △ 43,442

Ⅲ正味財産期末残高 508,116 545,998 △ 37,882

 



（単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

Ⅰ一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　　①特定資産運用収益

　　　　　特定資産受取利息 0 0

　　　特定資産運用収益計 0 0 0

　　　②受取会費

　　　　　鑑賞会員受取会費 1,320 1,320 全額公益事業会計へ

　　　　　賛助会員受取会費 13,950 13,950 27,900 ５０％を法人会計へ

　　　　　特別賛助会員受取会費 1,500 1,500 3,000 ５０％を法人会計へ

　　　　　団会員受取会費 31,170 300 31,470 団会費の慶弔費予算相当額を
法人会計へ

　　　　受取会費計 47,940 15,750 63,690

　　　③事業収益

　　　　　オペラ公演事業収益 155,060 155,060

　　　　　音楽会事業収益 8,540 8,540

　　　　　青少年事業収益 45,000 45,000

　　　　　育成部事業収益 31,630 31,630

　　　　　講習会事業 9,000 9,000

　　　　　制作出演受託等事業収益 197,620 197,620

　　　　事業収益計 446,850 0 446,850

　　　④受取協賛金

　　　　　受取協賛金 3,500 3,500

　　　　受取協賛金計 3,500 0 3,500

　　　⑤受取助成金等

　　　　　受取基金文化庁助成金 64,827 64,827

　　　　　受取都・地方助成金 18,587 18,587

　　　　　受取民間助成金 4,500 4,500

　　　　受取助成金等計 87,914 0 87,914

　　　⑥受取寄付金

　　　　　受取寄付金 20,300 20,300 全額公益事業へ

　　　　　指定正味財産からの振替額 14,438 14,438

　　　　受取寄付金計 34,738 0 34,738

　　　⑦雑収益

　　　　　受取利息・配当金 0 0

　　　　　雑収益 600 600

　　　　雑収益計 600 0 600

　　　経常収益合計 621,542 15,750 637,292

令和６年度　収支予算（正味財産増減計算）内訳書
令和６年４月１日から　令和７年３月３１日まで

 



科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

　　（2）経常費用

　　　①事業費

　　　　　給与手当 87,300 87,300

　　　　　福利厚生費 14,065 14,065

　　　　　退職給付費用 2,641 2,641

　　　　　出演費 211,986 211,986 出演者ギャランティ

　　　　　音楽費 11,618 11,618 音楽スタッフ費他

　　　　　文芸費 39,408 39,408 演出料・プランナー料他

　　　　　会場費 24,740 24,740 会場使用料他

　　　　　舞台費 95,671 95,671 大道具費他

　　　　　運搬費 13,490 13,490 国内運搬費他

　　　　　記録費 830 830 映像収録料他

　　　　　販売手数料 15,135 15,135

　　　　　奨学金 880 880 研究生・海外留学奨学金

　　　　　会議費 0 0

　　　　　渉外費 6,220 6,220

　　　　　旅費交通費 5,523 5,523

　　　　　通信費 3,715 3,715

　　　　　什器備品 14 14

　　　　　消耗品費 2,097 2,097

　　　　　広告宣伝費 5,555 5,555

　　　　　印刷製本費 5,993 5,993

　　　　　資料費 1,130 1,130

　　　　　光熱水料費 2,387 2,387

　　　　　諸謝金 33,963 33,963

　　　　　租税公課 8,233 8,233

　　　　　団会員経費 2,038 2,038

　　　　　雑費 6,729 6,729

　　　　　旅費 41,432 41,432

　　　　　賃借料 14,363 14,363

　　　　　減価償却費 14,105 14,105

　　　　　貸倒引当金繰入額 4,119 4,119

　　　　事業費計 675,380 0 675,380

 



科　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計 法人会計配布率

　　　②管理費

　　　　　給料手当 2,700 2,700 従事割合　３％

　　　　　福利厚生費 435 435 従事割合　３％

　　　　　退職給付費用 82 82 従事割合　３％

　　　　　会議費 306 306

　　　　　旅費交通費 126 126 従事割合　３％

　　　　　通信費 56 56 従事割合　３％

　　　　　広告宣伝費 0 0

　　　　　光熱水料費 12 12 職員数比　３％

　　　　　賃借料 253 253 従事割合　３％

　　　　　諸謝金 238 238

　　　　　諸会費 505 505

　　　　　賛助会費 550 550

　　　　　団会員経費 300 300 使用割合慶弔費予算額を
法人会計へ

　　　　　支払利息 276 276

　　　　　減価償却費 80 80 従事割合　３％

　　　　　雑費 437 437 従事割合　３％

　　　　管理費計 0 6,356 6,356

　　　　経常費用計 675,380 6,356 681,736

　　　　　当期経常増減額 △ 53,838 9,394 △ 44,444

　当期一般正味財産増減額 △ 53,838 9,394 △ 44,444

一般正味財産期首残高 △ 38,402

一般正味財産期末残高 △ 82,846

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 14,438 0 14,438

　　当期指定正味財産増減額 △ 14,438 0 △ 14,438

　　指定正味財産期首残高 605,400

　　指定正味財産期末残高 590,962

Ⅲ正味財産期末残高 508,116

 


